АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.10.2022 г.     № 336
        с. Жирятино

О дополнительных мерах
социальной поддержки

В целях оказания социальной поддержки семьям военнослужащих        с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации в соответствии      с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые  Брянкой областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области, и на основании письма Правительства Брянской области от 20.10.2022г. № 14-8092и

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить с 1 октября 2022 года дополнительные меры социальной поддержки семьям военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации:
1.1. освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр        и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;
 1.2. освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр       и уход за детьми, посещающими группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
1.3. предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям, обучающимся в 5-11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих  программы основного и среднего общего образования;
1.4. освобождение от платы при посещении занятий (кружков, секций  и иных занятий) по дополнительным общеобразовательным программам,        а также в муниципальных учреждениях культуры;
1.5. внеочередное зачисление детей (переводы) в муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, и в группы продленного дня муниципальных организаций, реализующих программы начального, основного и общего образования.
1.6. освобождение от платы за предоставление физкультурно-оздоровительных услуг в муниципальных учреждениях.

2. Считать основанием для предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пунктах 1.1-1.6 настоящего постановления, наличие справки из военного комиссариата и заявления второго родителя (законного представителя).
Справка из военного комиссариата о мобилизации одного из родителей (законных представителей) и заявление второго родителя в произвольной форме на имя руководителя предоставляется в образовательную организацию, где обучается ребёнок. Предоставленные документы рассматриваются в течение пяти рабочих дней, по результатам рассмотрения руководитель образовательной организации издаёт приказ о предоставлении мер соцподдержки семье военнослужащих с детьми, один из которых призван на военную службу в Вооружённые силы Российской Федерации.
Приказ и отдельный табель посещаемости детей из семей мобилизованных направляется в централизованную бухгалтерию Отдела образования администрации Жирятинского района для оплаты мер соцподдержки за счёт средств бюджета за фактические дни посещения образовательной организации.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить             на заместителя главы администрации района В.П.Пожарскую.

[bookmark: _GoBack]

Глава администрации района                                               Л.А. Антюхов

Исп. В.И. Зарезова
тел. 3-06-24